به همین سبب، از شمار زائران شهر بسیار کاسته شده بود (اواخر قرن شانزدهم). اوضاع سخت نجف را در آن دوران، از درخواستی که به‌گمان، فردی از ساکنان شهر برای سنان پاشا، حاکم عثمانی و به واسطه او برای سلطان مراد سوم (م ۱۵۹۴ م / ۱۰۰۲ ق) فرستاد، به نیکی می‌توان گمان زد. آن درخواست‌کننده ناشناخته شکایت می‌کند که حمله‌های فراوان قبیله‌ها و کمبود آب، مردمان شهر را رنج می‌دهد. چنان‌که از ارسال نامه به واسطه حاکم برای سلطان عثمانی می‌توان استنباط کرد، آن درخواست‌کنندگان خواستار ساخت آب‌راه‌های برای آوردن آب به نجف از رود فرات و بازسازی چاه‌های شهر بودند (سرکیس، ۱۹۵۵، ص ۵۸ - ۶۰). بنابراین، نبود امنیت و تأمین آب، مردم را به ترک کردن شهر واداشت و تنها واعظان، امامان جماعات، خادمان زیارت‌گاه‌ها و شمار اندکی از مردم عادی در آن‌جا ماندند.

سرانجام به فرمان شاه عباس اول، آبراهه جدیدی از حله به نجف کشیدند (۱۶۲۳م/ ۱۰۳۲ق)، اما آن نیز پس از مدتی خشک شد. تاورنیه که در نیمه‌های سده یازدهم هجری (هفدهم میلادی) نجف را دیده است، افزون بر بررسی علل کاهش زائران ایرانی، درباره آن شهر چنین می‌نویسد:

در این قصبه، سه چهار چاه آب هست که آبشان تقریباً شور است و نهر خشکی هم دیده می‌شود که می‌گویند شاه عباس [آن را] حفر کرده تا آب فرات را به نجف بیاورد. در این آبادی غیر از خرما، انگور و بادام چیزی دیگری پیدا نکردیم (تاورنیه، ۱۳۶۳، ص ۱۶۳).

کوشش‌هایی برای حل مشکل آب شهر در دوران حکومت ابراهیم پاشا، حاکم عثمانی نجف (۱۶۸۳ - ۱۶۸۱م/ ۱۰۹۴ - ۱۰۹۲ق) صورت پذیرفت، اما این تلاش‌ها نیز به جایی نرسید و این شهر تا پایان یافتن ساخت آبراهه هندیه (سرکیس، ۱۹۵۵، ص ۶۰-۶۳) در ۱۸۰۳ میلادی (۱۲۱۸ق) نتوانست برای تأمین منظم آب شهروندانش از هیچ آبراهه‌ای استفاده کند. کندن آن آبراهه با توجه به بهبود نسبی روابط ایران و عثمانی به دنبال آخرین جنگشان (۱۸۲۱-۱۸۲۳م/ ۱۲۳۶-۱۲۳۸ق) و پایان یافتن آن با امضای پیمان «ارض روم»، آسان شد. گمان می‌رود کربلا در این دوران در سنجش با نجف از وضع بهتری در تأمین آب خود برخوردار بوده باشد. پس از اینکه عثمانی‌ها عراق را تصرف کردند (۱۵۳۳م)، سلطان سلیمان اول به کندن آبراهه «حسینیه» برای بردن آب به کربلا فرمان داد.

جریان آب در آبراهه هندیه، در پی بازسازی‌های فراوان به پشتوانه مالی شیعیان هند، به طرز چشم‌گیری افزایش یافت (میان سده نوزدهم)؛ چنان‌که این آبراهه نه تنها پیش‌رفت و رفاه نجف را در سده نوزدهم در پی آورد که موجب دگرگونی‌های زیست‌محیطی بسیار در جنوب و مرکز عراق شد. این آبراهه در سال‌های ۱۸۵۶ - ۱۸۶۰ میلادی (۱۲۷۷ - ۱۲۷۳ ق) آرام آرام فرات را از آب تهی کرد و در سال‌های ۱۸۹۰ - ۱۸۶۵ (۱۳۰۷ - ۱۲۸۲ ق) بخش فراوانی از آب آن رودخانه را به درون خود کشید و از این‌رو، به رودخانه‌ای کمابیش ۷۳ مایلی بدل شد که سرانجام به دریاچه‌ای نزدیک نجف سرازیر می‌شد (Nakash, ۲۰۰۳, ۳۱).

سده‌ی که عثمانی‌ها آن را ساختند (۱۸۹۰ م / ۱۳۰۴ ق)، نه تنها نتوانست راه پیشین قبلی فرات را نگاه دارد، بلکه موجب شد از ۱۹۰۳ (۱۳۲۱)، کمابیش همه آب این رودخانه به آبراهه هندیه بریزد. بنابراین، ساخت آبراهه هندیه توازن آبیاری سنتی را در کرانه‌های شرقی و غربی فرات از میان برد. لانگریک با اشاره به مشکلات آبیاری در جامعه عراق سده نوزدهم و مسئولیت‌ناپذیری دولت‌مردان عثمانی در این باره، می‌نویسد:

تا سال ۱۸۸۰ میلادی (۱۲۹۷ ق)، شاخه حله به عنوان آب راه اصلی کرانه‌های فرات میانی مطرح بود، اما به تدریج با بستن سرچشمه نهر صقلویه و عمل نیروهای طبیعی؛ چون کم عمق و گل‌اندود شدن مسیر رودخانه حله به شاخه هندیه امکان داد تا توسعه یافته و ظرفیتش زیاد شود. مسئله بازسازی جریان شاخه حله، ابتدا، سخت دشوار و سرانجام غیر ممکن گردید. مهندسان فرانسوی در سال ۱۸۹۱ میلادی (۱۳۰۸ ق) یک سد آجری را به پایان رساندند که همچنان تا سال ۱۹۰۰ (۱۳۱۸ ق) باقی ماند،

اما در جلوگیری از ویرانی فزاینده آبیاری شاخه حله تأثیر نبخشید (لانگریگ، ۱۳۷۶، ۷۴ - ۷۵).

پس از خشک شدن منطقه نزدیک حله، این شهر جایگاه تجاری و کشاورزی‌اش را از دست داد، اما از سوی دیگر، آبیاری از راه آب‌راهه هندیه بسیار فزونی گرفت و منطقه پیرامون آن به‌خوبی زیر کشت رفت؛ یعنی با خشک

رونق اقتصادی شهرهای مقدس کربلا و نجف، هم‌چنین موجب شکوفایی حوزه‌های علمیه آنها شد و این روند با چیرگی اصولیان بر اخباریان و احیای نظام اجتهادی در حوزه‌های شیعی و بهبود روابط سیاسی ایران و عثمانی شتاب گرفت. آخرین جنگ ایران و عثمانی در ۱۸۴۷ (۱۲۶۳ ق) با عهدنامه دوم ارزنه روم پایان یافت و آرامش نسبی که این پیمان برای مردمان بخش مرزی عراق به دنبال آورد، آمدن زائران را به عراق و فرستادن وجوهات دینی را از ایران، هند و دیگر جاها به شهرهای مذهبی به‌ویژه نجف، آسان کرد (کوهستانی نژاد، ۱۳۸۴، ص ۱۳-۱۵). الوردی در این باره می‌نویسد:

نجف از سال ۱۸۲۱ (۱۲۳۶) رشد خود را آغاز کرد. دلیلش هم این بود که روابط ایران و عثمانی از این زمان رو به بهبودی گذاشت و رفت و آمد علما و زوآر گسترش یافت. نجف چندان از لحاظ علمی برتری یافت که ایرانی‌ها علاقه‌مند بودند برای تحصیل به آن‌جا سفر کنند (الوردی، ۱۴۲۵، ج ۳، ص ۷۹).

با ساخت مدرسه‌های نو و آمدن مراجع و مجتهدان برجسته به نجف، شمار طلاب و علاقه‌مندان علوم دینی آرام آرام بیش‌تر شد. منابع شیعی شمار طلاب این شهر را در اواخر سده نوزدهم و اوائل سده بیستم، ده تا پانزده هزار دانسته‌اند (ویلی، ۱۳۷۳، ص ۱۰۵؛ الکاتب، ۱۹۸۱، ص ۱۷۲-۱۷۳) که یک‌سوم آنها از طلاب ایرانی بودند و آذربایجانی‌ها، هندی‌ها و عرب‌های لبنان، کشورهای حوزه خلیج فارس و عراق در ردیف‌های بعدی جای داشتند. رونق گرفتن حوزه‌های علمیه و افزایش اقتدار مراجع شیعی، زمینه‌های گسترش تشیع را در جنوب و حتی

منطقه‌های شمالی‌تر عراق فراهم آورد. برای نمونه، پس از هجرت آیت الله میرزا محمد حسن شیرازی به سامرا (۱۲۹۱ ق / ۱۸۷۵ م)، این شهر که در راه بغداد به سوی تکریت (شمال عراق) جای داشت و مرکز اهل سنت بود، آرام آرام از قالب شهر مذهبی کوچک درآمد و به مرکز علمی شیعه بدل شد (آقابزرگ تهرانی، ۱۳۶۳، ص ۴۰-۴۵). بنابراین، جایگاه مرجعیت آیت الله شیرازی در روانه شدن بسیاری از زائران و طلاب بدین شهر بسیار تأثیر گذارد. لیتواک در این باره می‌نویسد:

شهرت و آوازه میرزای شیرازی، پس از موضوع قیام تنباکو در سال ۱۸۹۱ میلادی (۱۳۰۹ ق)، موجی از زائران و وجوهات را به سامراء سرازیر کرد و رفاه اقتصادی و رونق تجاری را برای کل شهر به ارمغان آورد (Litvak, ۱۹۹۲: ۱۶۷).

هرچند کارهای آیت الله شیرازی در زمینه گسترش تشیع در شمال عراق با واکنش علمای اهل سنت مانند محمدسعید نقشبندی به سرانجام نرسید، زمینه‌های دوستی روحانیان شیعه را با عشایر عراق و روند تغییر مذهب آنان را شتاب بخشید.

این واکنش نشان می‌دهد که ترس از وهابیان حتی موجب خودداری اجباری مردم از توجه و اقامت در نجف و دیگر شهرهای مذهبی شده بود. میرزا ابوطالب خان که یک سال پس از حمله وهابیان به نجف (۱۲۱۷ م / ۶۱۴ ق) از این شهر دیدن کرده است، در این باره چنین می‌نویسد:

دور شهر نجف حصار با بروج مستحکم است. خندق نداشت. در این ولایت مبلغی از سرکار هند برای غربا و مستحقین نجف رسیده بود. به سبب خوف وهابی، مصرف آن را در حفر خندق الیق (سزاوارتر) دانسته به اذن عامه به ساختن آن اشتغال دارند (اصفهانی، ۱۳۶۳، ص ۴۱۷).

حمله‌های وهابیان، قدرت تهدیدآمیز و فراوان قبیله‌ها و آسیب‌زایی آنها را برای شهرهای مقدس نشان داد. این تهدید، بار دیگر در ۱۸۱۴ میلادی (۱۲۲۹ ق)

۱. حکومت ممالیک در عراق هنگامی آغاز شد که عثمانی‌ها حسن پاشا را به حکومت بغداد گماشتند (۱۷۰۴). زمانی که حکومت مرکزی در استانبول، به شایستگی او برای فرمان‌روایی بر منطقه‌های دوردست پی برد، نخستین گام را برای واگذاشتن استان بصره به او برداشت.

بنابراین، بخش فراوانی از قبیله‌های عراق در سده نوزدهم ساکن شدند و کشاورزی را پیشه خود ساختند. ۳۵ درصد مردمان عراق در نیمه نخست سده نوزدهم، صحرانشین و تنها ۴۰ درصد آنان روستایی بودند، اما شمار صحرانشینان در ۱۹۰۵ (۱۳۲۳ ق) به هفده درصد کاهش یافت و شمار روستان‌نشینان تا بیش از دو برابر (شصت درصد جمعیت) پیش رفت (نظمی، ۱۹۸۵، ص ۴۸). ایجاد شهرهایی در جنوب و مرکز عراق در دوره پایانی سده نوزدهم، نشانه دیگری از تغییر روابط صحرا و کشت در این منطقه‌هاست.

شورش‌ها در زیارت، نقل و انتقال اجساد و تجارت که برای اهل علم ضروری بود، وقفه ایجاد می‌کرد، علما با دیدگاه دولت در مورد لزوم برقراری امنیت و نظم موافق بودند. در نتیجه آنها به عنوان واسطه میان رهبران قبيله و دولت ایفای نقش نمودند (Ibid).

برای نمونه، نامق پاشا در دوره نخست فرمان‌روایی خود (۱۸۵۲ م / ۱۲۶۸ ق)، خواستار میانجی‌گری علمای شیعه میان دولت و قبيله‌هایی مانند افک، شمرطوقه،

خزعل، عبید، الظفیر و دلیم شد تا به شورش‌های این قبیله‌ها پایان دهد. گمان می‌رود شورش‌های آنها به انگیزش شیخ قبیله زبید روی داده باشد (نوار، ۱۹۶۸، ص ۱۷۳-۱۷۵).

نفوذ سادات در افراد قبیله‌ها، موجب شتاب گرفتن تغییر مذهب آنان شد.

۳. سیاست مذهبی سلطان عبدالحمید دوم

به گمان، آنچه موجب سرعت گرفتن کار علما و مبلغان شیعه و گسترش مذهب تشیع میان عشایر جنوب عراق شد، سیاست مذهبی سلطان عبدالحمید دوم (۱۹۰۹-۱۸۷۶ م / ۱۲۹۳-۱۳۲۷ ق) و پی‌آمدهای انقلاب ۱۹۰۸ (۱۳۲۶ ق) ترکان جوان بود. عبدالحمید از پادشاهان شهیر عثمانی در دوره انحطاط این امپراطوری بود که به انگیزه جلوگیری از نابودی و سرنگونی دولتش به کارهای مهمی دست زد (یاقی، ۱۳۷۹، ص ۱۵۶). ضعف امپراطوری عثمانی در این دوران و جدایی تدریجی بخش‌های بزرگی از این امپراطوری بر اثر فشار پیوسته و فراوان قدرت‌های بزرگ اروپایی موجب شد که ملی‌گرایی عثمانی آرام آرام رنگ اسلامی به خود گیرد (حورانی، ۱۳۸۴، ص ۴۳۷).

خودآگاهی گروهی میلیون‌ها مسلمان در سرزمین عثمانی بهره‌گیری می‌شد تا همراهی آنان را در رویارویی با مخالفان در پی آورد (یاقی، ۱۳۷۹، ص ۱۶۶).

اتخاذ سیاست جدید، از میزان فشار و نظارت حکام عثمانی بر شیعیان عراق کاست و مبلغان شیعه آزادی عمل بیش‌تری برای فعالیت در میان قبیله‌ها به دست آوردند. در میان اسناد موجود در آرشیوهای عثمانی، به اسنادی از اواخر دهه ۱۸۹۰ میلادی (۱۳۰۸ ق) و اوایل دهه ۱۹۰۰ (۱۳۱۸) بر می‌خوریم که در آنها اشاره‌های مکرری به گسترش و نفوذ تشیع در عراق شده است. (درینگیل، ۱۳۸۴، ص ۱۷-۱۸).

علمای اهل سنت و دولت‌مردان عثمانی، سیاست و راه‌برد عبدالحمید را مهم‌ترین عامل برای توان‌مند کردن شیعیان در گسترش مذهبشان میان قبیله‌ها و استوار کردن جایگاهشان در عراق می‌دانستند.